
. 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

PROCESSO SELETIVO INTERNO CFC PM/2015 

 

 

ATO Nº 004 – CFC/PM/2015 
 

RESULTADO DO  EXAME DE SAÚDE 

 

 

A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 

PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS POLICIAL-MILITAR PARA O ANO 2015, 

instituída através da Portaria nº GCG/0131/2014-CG no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE dos 

candidatos do Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Cabos – PSICFC 

PM/2015, convocados através do Ato nº 002-CFC/PM/2015,  de acordo com a ATA Nº 0001 DO 

EXAME DE SAÚDE, expedida pela Comissão para o Exame de Saúde, conforme abaixo se vê: 

 
“ATA Nº 0001 DO EXAME DE SAÚDE 

 

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e quinze, nesta cidade de João Pessoa, Estado 

da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, reuniu-se a Comissão para o Exame de 

Saúde do Concurso Público para o Curso de Formação de Cabos da Polícia Militar do Estado da Paraíba, 

designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º GCG/0131/2014-CG 

e em conformidade com o que pontifica o Edital n.º 003/2014-NRS – CFC/PM/2015, deliberou sobre o 

resultado do Exame de Saúde dos candidatos convocados através do ATO Nº 002-CFC/PM/2015, do referido 

certame, de acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que no dia dezenove do mês de 

março de dois mil e quinze, foi realizado o referido Exame, no local e horários estabelecidos no ato 

supramencionado. Os(as) candidatos(as) convocados(as) obtiveram os seguintes resultados, conforme 

discriminado abaixo: 

 

1º GRUPO 

HORÁRIO: 08h 

Nº Graduação Matrícula Nome Inscrição 
Class 

EI 
RESULTADO 

1.  SOLDADO 525.420-5 ARISTOTELES EMANUEL GUEDES DA SILVA 519000293 1º APTO 

2.  SOLDADO 525.452-3 LEANDRO MARQUES DA SILVA 519000022 2º APTO 

3.  SOLDADO 524.399-8 PAULO CESAR ALVES DE OLIVEIRA 519000621 3º APTO 

4.  SOLDADO 526.518-5 SAMUEL GONÇALVES LEMOS 519000314 4º FALTOU 

5.  SOLDADO 523.134-5 LUIZ HUMBERTO DE SOUZA FILHO 519000261 5º FALTOU 

6.  SOLDADO 523.815-3 KLECIO RODRIGO MENDONÇA DE LIMA 519001155 6º APTO 

7.  SOLDADO 523.146-9 ALEX DEYVD OLIVEIRA SANTOS 519000605 7º FALTOU 

8.  SOLDADO 524.529-0 FILIPE SILVA DANTAS 519000984 8º APTO 

9.  SOLDADO 526.887-7 PAULO DE LIMA RODRIGUES 519000565 9º APTO 

10.  SOLDADO 524.220-7 THIAGO LEITE FERREIRA 519000206 10º APTO 

11.  SOLDADO 526.375-1 ALINE RODRIGUES FRANCISCO 519000087 11º APTO 



Continuação do Ato nº 004 – CFC/PM/2015 

 

 2 

Nº Graduação Matrícula Nome Inscrição 
Class 

EI 
RESULTADO 

12.  SOLDADO 524.667-9 VICENTE PEREIRA DUTRA NETO 519000740 12º APTO 

13.  SOLDADO 523.106-0 SAMUEL DE SOUZA ARAUJO 519001219 13º FALTOU 

14.  SOLDADO 524.788-8 MARCOS VINÍCIUS DIAS DE MIRANDA 519000611 14º APTO 

15.  SOLDADO 524.645-8 ALEXSANDER FERREIRA DA SILVA 519000538 15º APTO 

16.  SOLDADO 524.958-9 RODRIGO SILVA ALVES 519000010 16º APTO 

17.  SOLDADO 523.530-8 SEBASTIÃO DE SOUSA MARTINS 519000215 17º APTO 

18.  SOLDADO 523.723-8 FÁBIO DE LACERDA ANTONINO 519000646 18º APTO 

19.  SOLDADO 525.218-1 CRISTIANO MOREIRA DA SILVA 519001000 19º APTO 

20.  SOLDADO 524.429-3 JOSE JEFFERSON SILVA AVELINO 519001474 20º FALTOU 

21.  SOLDADO 525.473-6 TAISE CONCEIÇÃO DE AGUIAR PINTO 519000825 21º APTO 

22.  SOLDADO 524.401-3 FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 519000232 22º APTO 

23.  SOLDADO 526.248-8 JOÃO MARINHEIRO LEMOS 519000654 23º APTO 

24.  SOLDADO 524.485-4 ELIOSMAR AGUIAR DE OLIVEIRA 519000208 24º APTO 

25.  SOLDADO 523.215-5 JOSÉ RAFAEL ROCHA PORDEUS 519000146 25º FALTOU 

26.  SOLDADO 524.764-1 ALEX DE ANDRADE OLIVEIRA 519000530 26º APTO 

27.  SOLDADO 523.691-6 HELIO DA SILVA TRAJANO JUNIOR 519001009 27º FALTOU 

28.  SOLDADO 525.663-1 MÁRCIO ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA 519001021 28º APTO 

29.  SOLDADO 524.233-9 UBIRACI LEAL TAVARES 519001677 29º FALTOU 

30.  SOLDADO 523.130-2 LANDOALDO FIGUEIREDO DE LIMA 519000166 30º APTO 

31.  SOLDADO 525.115-0 EDGLEY RIBEIRO DE OLIVEIRA 519000111 31º APTO 

32.  SOLDADO 523.956-7 KAIRO DIULAN VASCONCELOS BATISTA 519000665 32º APTO 

33.  SOLDADO 524.498-6 PABLÍCIA FERNANDA SOUSA PIRES XAVIER 519000602 33º APTO 

34.  SOLDADO 524.508-7 MARCELO JOSÉ DA SILVA 519001031 34º APTO 

35.  SOLDADO 522.982-1 KLEYTON ANDERSON FERREIRA DE CARVALHO 519001326 35º FALTOU 

36.  SOLDADO 523.533-2 BRAULIO CESAR DE SOUSA 519000153 36º APTO 

37.  SOLDADO 525.017-0 WESLEY MORAIS DE SOUSA 519000139 37º APTO 

38.  SOLDADO 525.482-5 LAERSON RAIMUNDO ALVES 519000407 38º APTO 

39.  SOLDADO 523.930-3 ERIVAN DE LIMA LAUREANO 519000229 39º APTO 

40.  SOLDADO 524.503-6 RODRIGO SANTANA DE CALDAS BARROS 519001137 40º APTO 

41.  SOLDADO 526.695-5 JERFFESON PÊ DA CRUZ 519000170 41º APTO 

42.  SOLDADO 525.488-4 LEONELSON INÁCIO EVANGELISTA SANTANA 519001194 42º APTO 

43.  SOLDADO 525.206-7 FERNANDO NICOLAU DE ARAÚJO JÚNIOR 519001319 43º APTO 

44.  SOLDADO 524.604-1 JÚLIO LOURENÇO DE SOUSA FILHO 519000549 44º FALTOU 

45.  SOLDADO 526.315-8 LEIDJANE ALMEIDA MORENO 519000957 45º APTO 

46.  SOLDADO 523.149-3 JOELSON PEREIRA ARAÚJO 519001091 46º FALTOU 

47.  SOLDADO 523.730-1 HERMESSON SANTOS CAVALCANTE 519000730 47º APTO 

48.  SOLDADO 525.104-4 PAULO BEZERRA NETTO 519000372 48º APTO 

49.  SOLDADO 523.629-1 JEFFERSON ANDERSON DE ARAÚJO ALMEIDA 519000661 49º APTO 

50.  SOLDADO 524.474-9 VILDER RAFAEL DA SILVA RUFINO 519000700 50º APTO 

51.  SOLDADO 526.689-1 FELIPE ROBERTO DE MOURA ARAÚJO 519000497 51º APTO 

52.  SOLDADO 524.846-9 SERGIO MARCOS DO REGO 519000182 52º APTO 

53.  SOLDADO 525.500-7 KALLYL ALBERTO PEREIRA TAVARES 519000315 53º APTO 

54.  SOLDADO 524.124-3 ALDEMIR MANIÇOBA DA SILVA 519000338 54º APTO 

55.  SOLDADO 523.065-9 KLEBER RODRIGUES DOS SANTOS 519001769 55º FALTOU 

56.  SOLDADO 524.964-3 MARCOS ANTONIO SILVA JUNIOR 519000069 56º APTO 

57.  SOLDADO 524.464-1 WAGNER ROSA DA SILVA 519001256 57º APTO 

58.  SOLDADO 526.111-2 CICERO ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA 519001006 58º APTO 

59.  SOLDADO 525.277-6 ANTONIO MARCOS LEANDRO DA SILVA 519001690 59º APTO 

60.  SOLDADO 524.572-9 WÁGNER CÂNDIDO DA SILVA 519000061 60º APTO 

 

 

2º GRUPO 



Continuação do Ato nº 004 – CFC/PM/2015 

 

 3 

HORÁRIO: 14h 

Nº Graduação Matrícula Nome Inscrição 
Class 

EI 
RESULTADO 

61.  SOLDADO 523.678-9 DANIEL BESERRA DE AGUIAR 519000399 61º APTO 

62.  SOLDADO 525.486-8 JOSIVALDO GENUINO DA SILVA 519000291 62º APTO 

63.  SOLDADO 524.954-6 QUÉRCIA CASSÉ CORREIA DE MATOS 519000576 63º APTO 

64.  SOLDADO 524.218-5 JAIRO MARQUES PEREIRA 519000320 64º APTO 

65.  SOLDADO 523.223-6 JOSE AUGUSTO DOMINGOS DOS SANTOS 519000885 65º APTO 

66.  SOLDADO 524.831-1 EVANILDO DE FRANÇA SILVA 519000529 66º APTO 

67.  SOLDADO 526.513-4 MANOEL CARLOS DA SILVA JUNIOR 519000282 67º APTO 

68.  SOLDADO 524.568-1 JAILSOM VIRGULINO DO NASCIMENTO 519000116 68º APTO 

69.  SOLDADO 524.492-7 JOANES JUNIOR LEANDRO DE CARVALHO 519000534 69º APTO 

70.  SOLDADO 525.406-0 THIAGO ALVES DA COSTA 519001330 70º APTO 

71.  SOLDADO 525.250-4 FRANCISCO DANILO OLIVEIRA DE MORAIS 519000597 71º APTO 

72.  SOLDADO 525.043-9 GYLDSON FERNANDO BATISTA DOS SANTOS 519000415 72º FALTOU 

73.  SOLDADO 524.849-3 CANTÍDIO NETO MARTINS DE CARVALHO 519000969 73º APTO 

74.  SOLDADO 524.136-7 FAGNER AUGUSTO LOPES DA SILVA 519000016 74º APTO 

75.  SOLDADO 523.601-1 KLEITON ARAUJO SILVA 519000589 75º APTO 

76.  SOLDADO 524.761-6 CLERISTON DE SOUSA MANGUEIRA 519000389 76º FALTOU 

77.  SOLDADO 524.106-5 MARCOS ANTONIO ANDRADE DA SILVA 519000036 77º APTO 

78.  SOLDADO 523.753-0 ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS 519000114 78º APTO 

79.  SOLDADO 524.424-2 ALEX BRUNO DE LIMA ALVES 519000629 79º FALTOU 

80.  SOLDADO 524.028-0 MARCOS ANTONIO MEIRELES DE LIMA FILHO 519001291 80º APTO 

81.  SOLDADO 523.782-3 LUIZ LOURENÇO DA SILVA FILHO 519001342 81º FALTOU 

82.  SOLDADO 525.027-7 RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA 519000158 82º APTO 

83.  SOLDADO 524.408-1 LIGIANA SILVA ARAUJO CARDOSO 519000573 83º APTO 

84.  SOLDADO 523.958-3 MILTON MICHEL DE SOUSA 519000181 84º APTO 

85.  SOLDADO 523.539-1 JORGE LUIZ SOARES LOPES 519001176 85º APTO 

86.  SOLDADO 522.990-1 JOÃO BATISTA SILVA DE MENDONÇA 519000609 86º APTO 

87.  SOLDADO 523.594-4 DANIEL FREITAS DE VASCONCELLOS CRUZ 519000474 87º APTO 

88.  SOLDADO 525.645-3 JEFFERSON XAVIER LISBOA 519000786 88º APTO 

89.  SOLDADO 523.633-9 STHERFFERSON JOSÉ BARBOSA DA SILVA 519000183 89º APTO 

90.  SOLDADO 526.367-1 GEOVANIA ALVES DA SILVA 519001129 90º APTO 

91.  SOLDADO 525.158-3 JOHN HERBET MARQUES DA SILVA 519001179 91º APTO 

92.  SOLDADO 524.534-6 JAELSON DE ASSIS FERREIRA RAMALHO 519000514 92º FALTOU 

93.  SOLDADO 524.573-7 AIRTON DE OLIVEIRA SOARES 519000801 93º APTO 

94.  SOLDADO 525.787-5 RODRIGO RODRIGUES DE MELO 519000188 94º APTO 

95.  SOLDADO 524.646-6 
JULYANA CAVALCANTE CARVALHO MENDES 

PEREIRA 
519000252 95º APTO 

96.  CABO 521.844-6 JOSÉ BETÂNIO MACIEL ALVES 519001538 96º FALTOU 

97.  SOLDADO 524.584-2 DAVID FERNANDES DA COSTA 519000428 97º APTO 

98.  SOLDADO 524.535-4 MARCELO GOMES DE OLIVEIRA 519000512 98º APTO 

99.  SOLDADO 524.716-1 ISLANDIO BRUNO SARMENTO 519001503 99º APTO 

100.  SOLDADO 525.184-2 MAYKON VINICIUS AMARO RIOS 519001066 100º FALTOU 

101.  SOLDADO 525.261-0 JEIMISON TEIXEIRA DO NASCIMENTO 519000438 101º APTO 

102.  SOLDADO 525.459-1 JADYEL SUARES MACIEL 519000893 102º APTO 

103.  SOLDADO 524.874-4 JANDUI DO NASCIMENTO COELHO 519000328 103º FALTOU 

104.  SOLDADO 523.651-7 RANIEL DOS SANTOS FERNANDES 519000360 104º APTO 

105.  SOLDADO 524.957-1 DIEGO JORGE DE OLIVEIRA RIBEIRO ROCHA 519000456 105º APTO 

106.  SOLDADO 524.829-9 JOSE LEANDRO LEITE 519000082 106º APTO 

107.  SOLDADO 525.235-1 LUCIANO DOS SANTOS FERNANDES 519000172 107º FALTOU 

108.  SOLDADO 525.430-2 EVANDIR VIEIRA FIGUEIREDO 519001208 108º APTO 

109.  SOLDADO 525.472-8 KATIANARA DE OLIVEIRA GURJÃO 519001030 109º APTO 

110.  SOLDADO 525.177-0 
FRANCISCO HÉRCULES GONÇALVES 

FERNANDES 
519001224 110º FALTOU 

111.  SOLDADO 525.280-6 LEANDRO DOS SANTOS FILGUEIRA 519000396 111º APTO 

112.  SOLDADO 525.550-3 ELIZIETE FERREIRA DE ANDRADE 519000115 112º FALTOU 



Continuação do Ato nº 004 – CFC/PM/2015 

 

 4 

Nº Graduação Matrícula Nome Inscrição 
Class 

EI 
RESULTADO 

113.  SOLDADO 524.793-4 LARISSA FERNANDES DA CUNHA PAIVA 519000403 113º APTO 

114.  SOLDADO 523.112-4 CRISTIANO ALEXANDRE CARNEIRO 519001316 114º APTO 

115.  SOLDADO 524.578-8 KÍRIA PEREIRA DOS SANTOS LUCENA 519000795 115º APTO 

116.  SOLDADO 524.193-6 BRUNO PEREIRA DA SILVA 519000400 116º APTO 

117.  SOLDADO 525.384-5 BRUNO LUCENA DA SILVA  519000662 117º APTO 

118.  SOLDADO 524.427-7 
CECILIA BATISTA ARAUJO ANDRADE DE 

MENEZES 
519001548 118º APTO 

119.  SOLDADO 523.548-1 THADEU HENRIQUE SARAIVA DE LIMA 519000209 119º FALTOU 

120.  SOLDADO 525.771-9 EDSON JUNIOR DE OLIVEIRA DA SIVA 519001153 120º APTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelo Presidente 

da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS FÁBIO DE ALMEIDA GOMES e por mim JOSIVANA 

PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da Comissão, que a digitei. Diretoria de Saúde e Assistência 

Social da PMPB em João Pessoa-PB, 20 de março de 2015. 

 

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 

Presidente 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária” 

 
2. INFORMAR que o(a)s candidato(a)s considerado(a)s FALTOSO(A)S no Exame de 

Saúde que deverão manter a observância do que estabelece o item 12 e seus subitens, do Edital do Certame. 

3. O(a)s candidato(a)s considerado(a)s APTO(A)S no ES serão convocado(a)s para o 

Exame de Aptidão Física-EAF em ato posterior. 

4. Publique-se o presente Ato no Boletim da Polícia Militar, disponibilizando-o no site da 

PMPB através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 23 de março de 2015.  

 

 

 

 

CHRISTIANE WILDT CAVALCANTE VIANA - CEL QOC 

Coordenadora Geral 

 

http://www.pm.pb.gov.br/

